
18 APRIL 2024. — Koninklijk besluit betreffende de oprichting
van een onafhankelijk permanent Comité van wetenschappelijke
experten voor de opvolging en evaluatie van het federale klimaat-
beleid

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 15 januari 2024 betreffende de organisatie van
het federale klimaatbeleid, artikel 8;

Gezien het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
23 februari 2024;

Gezien de akkoordbevinding van de Staatssecretaris van Begroting,
gegeven op 15 maart 2024;

Gelet op de advies nr. 76016/16 van de Raad van State, gegeven op
29 maart 2024, met toepassing van artikel 84, § 5, van de wetten op de
Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Gelet op artikel 8 van de wet van 15 december 2013 dat verschillende
bepalingen bevat over administratieve vereenvoudiging, is dit besluit
vrijgesteld van regelgevingsimpactanalyse, aangezien het zelfregule-
rende bepalingen betreft;

Op voorstel van de minister van Klimaat, Milieu, Duurzame
Ontwikkeling en Green Deal en van het in ministerraad overlegd
advies van de ministers;

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder :

1° De wet: de Wet van 15 januari 2024 houdende de organisatie van
het federale klimaatbeleid;

2° De Wetenschappelijke Klimaatraad: het comité van experten
opgericht overeenkomstig artikel 8 van de wet;

3° De minister: de minister bevoegd voor het klimaat.

Art. 2. §1. De leden van de Wetenschappelijke Klimaatraad worden
benoemd na een openbare oproep tot kandidaten, uitgeschreven door
de FOD Volksgezondheid, Veiligheid van de Voedselketen en Leefmi-
lieu.

Ten minste drie maanden voor het verstrijken van de einddatum van
te vervullen mandaten wordt de oproep in het Belgisch Staatsblad
gepubliceerd.

In afwijking van het vorige lid wordt voor de samenstelling van de
Wetenschappelijke Klimaatraad de oproep tot kandidaten gepubliceerd
in de maand die volgt op de inwerkingtreding van dit besluit.

§2. De oproep tot kandidaatstelling met de selectiecriteria voor de
experten wordt gepubliceerd in het Belgisch Staatsblad.

Kandidaten moeten minstens vijf jaar relevante ervaring hebben in
één of meer van de expertisedomeinen vermeld in artikel 8, §2 van de
wet houdende de organisatie van het federale klimaatbeleid.

Experts worden uitgenodigd om hun kandidatuur in te dienen
binnen een maand na publicatie van de oproep tot kandidatuurstelling.

Het Climate Centre duidt een personeelslid aan als lid van de
Wetenschappelijke Klimaatraad.

61941BELGISCH STAATSBLAD — 10.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
0-
05

-2
02
4



§3. De kandidaturen worden per e-mail of aangetekende brief
verstuurd naar de FOD Volksgezondheid, Veiligheid van de Voedsel-
keten en Leefmilieu, die de ontvankelijkheid ervan onderzoekt.

§4. De ontvankelijk verklaarde kandidaten worden uitgenodigd om
te verschijnen voor een jury van deskundigen die is samengesteld uit:

1° 2 vertegenwoordigers van de FOD Volksgezondheid, Veiligheid
van de Voedselketen en Leefmilieu aangesteld door de Directeur-
generaal van DG Leefmilieu;

2° een vertegenwoordiger van het Climate Centre

3° een vertegenwoordiger van de wetenschappelijke leden van de
Federale Raad voor Duurzame Ontwikkeling;

4° een vertegenwoordiger van de Studiecommissie voor Overheid-
sinvesteringen van de Hoge Raad van Financiën

§5. De jury kan de kandidaten slechts geldig horen en over de
kandidaturen beraadslagen indien alle leden aanwezig zijn. Geen enkel
lid mag zich onthouden. Bij staking van stemmen is de stem van de
voorzitter doorslaggevend.

§6. De jury stelt aan de minister bevoegd voor klimaat hetzij een
dubbele lijst voor, indien het aantal kandidaten dit toelaat, hetzij een
reeks kandidaten voor de samenstelling van de Wetenschappelijke
Klimaatraad, met inbegrip van een voorzitter en een ondervoorzitter,
rekening houdend met:

1° de overeenstemming tussen het profiel van de kandidaten en de
selectiecriteria vermeld in de oproep tot kandidaturen, geverifieerd
tijdens de interviews die voorzien zijn onder §4;

2° een vergelijking van de kwalificaties en verdiensten van de
kandidaten;

3° de vereisten bedoeld in artikel 9 van de wet;

4° de vereisten bedoeld in artikel 3 §2 en §3.

De kandidaten die voldoen aan de selectiecriteria vermeld in de
oproep tot kandidaturen en die niet tot lid van de Wetenschappelijke
Klimaatraad worden benoemd, worden in een lijst van reservekandi-
daten opgenomen met een geldigheidsduur van vijf jaar.

Art. 3. §1. De minister bevoegd voor Klimaat benoemt, op basis van
een door de Ministerraad overlegd besluit, de vijf tot zeven leden van
de Wetenschappelijke Klimaatraad, alsmede de kandidaten die worden
gekozen om, in voorkomend geval, het mandaat van één van de leden
van de Wetenschappelijke Klimaatraad te voleindigen, op basis van de
in artikel 2, § 6, bedoelde lijst.

Elk mandaat duurt 5 jaar vanaf de datum van bekendmaking van het
benoemingsbesluit. Dit mandaat éénmaal kan vernieuwd worden.

De FOD Volksgezondheid, Veiligheid van de Voedselketen en
Leefmilieu deelt de beslissing van de regering mee aan alle deskundi-
gen die zich kandidaat hebben gesteld.

§2. De Wetenschappelijke Klimaatraad telt evenveel Nederlands- als
Franstalige kandidaten, met uitzondering van het lid van het Climate
Centre als het totale aantal kandidaten oneven is. De voorzitter behoort
tot een andere taalgroep dan de vicevoorzitter.

De taalrol van een lid van de Wetenschappelijke Klimaatraad wordt
bepaald volgens de landstaal waarin zijn/haar hoogste diploma werd
behaald.

De titularis van een diploma niet uitgereikt door de Franse Gemeen-
schap of de Vlaamse Gemeenschap kiest bij de indiening van zijn
kandidatuur zijn taalrol, op voorwaarde dat hij zijn beheersing van
deze taal kan aantonen door middel van een certificaat van taalkennis
op niveau C2 van het Europees Referentiekader voor Talen.

De titularis van diploma’s van gelijkwaardig niveau uitgereikt door
zowel de Vlaamse als Franse Gemeenschap kiest bij indiening van zijn
kandidatuur zelf zijn taalrol.

61942 BELGISCH STAATSBLAD — 10.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
0-
05

-2
02
4



§3. De Wetenschappelijke Klimaatraad waarborgt de gelijke toegang
van vrouwen en mannen tot de benoeming van de leden en mag niet
minder dan een derde van de leden van elk geslacht tellen.

§4. De leden van de Wetenschappelijke Klimaatraad ondertekenen
een verklaring op erewoord waarin zij alle mogelijke bronnen van
onverenigbaarheid bedoeld in artikel 9, §3 van de wet aangeven.

Art. 4. §1. De Wetenschappelijke Klimaatraad beraadslaagt geldig
wanneer de meerderheid van zijn leden aanwezig is.

§2. De beslissingen van de Wetenschappelijke Klimaatraad worden in
de mate van het mogelijke bij consensus genomen. Indien er geen
consensus is, zal het advies de verschillende standpunten van de leden
weerspiegelen.

§3. De voorzitter is verantwoordelijk voor het bijeenroepen van de
Wetenschappelijke Klimaatraad, het voorzitten van de vergaderingen
en het organiseren van de werkzaamheden, met de hulp van het
secretariaat. De voorzitter vertegenwoordigt de Wetenschappelijke
Klimaatraad bij externe aangelegenheden.

§4. Een lid van de Wetenschappelijke Klimaatraad dat een feitelijk of
potentieel belangenconflict vaststelt, stelt de voorzitter hiervan op de
hoogte. Als de voorzitter vaststelt dat er een risico van een belangen-
conflict bestaat, stelt hij of zij de leden van de Wetenschappelijke
Klimaatraad hiervan op de hoogte en vermeldt hij dit in de notulen van
de vergadering. Bijgevolg onthoudt het betrokken lid van de Weten-
schappelijke Klimaatraad zich van deelname aan de beraadslaging over
de beslissing die aanleiding geeft tot het belangenconflict.

§5 Indien een lid zijn ambt neerlegt, wordt voor de duur van het
mandaat een nieuw lid op basis van zijn expertise benoemd uit de lijst
van in aanmerking komende kandidaten bedoeld in artikel 2, §6. Indien
er geen in aanmerking komende kandidaten zijn, wordt de in artikel 2
bedoelde procedure herhaald.

Art. 5. Voor de vervulling van zijn taken kan de Wetenschappelijke
Klimaatraad:

1° beroep doen op deskundigen, onder meer van het Federaal
Planbureau en het Centrum voor Klimaat en Milieurisicoanalyse
(CERAC);

2° de medewerking vragen van de federale overheidsdiensten om de
gegevens te verkrijgen waarover zij beschikken;

3° andere adviesorganen of comités van deskundigen raadplegen die
door de gewestelijke of federale overheid zijn opgericht inzake klimaat
en duurzame ontwikkeling;

4° onderzoek aanbevelen over kwesties die diepgaander moeten
worden bestudeerd.

De leden van de Wetenschappelijke Klimaatraad hebben een geheim-
houdingsplicht voor wat de financieringsverzoeken betreft.

Art. 6. Binnen de zes maanden na zijn oprichting stelt de Weten-
schappelijke Klimaatraad zijn huishoudelijke reglement op en maakt
dat bekend.

Het huishoudelijke reglement bevat ten minste:

1° de bepalingen met betrekking tot de bijeenroeping van vergade-
ringen;

2° de bepalingen met betrekking tot zijn werking;

3° de bepalingen betreffende de beraadslagingen;

4° de voorwaarden voor deelname van derden aan de vergaderingen;

5° de bepalingen betreffende de schriftelijke procedure;

6° de bepalingen inzake belangenconflicten.

Art. 7. §1e. De adviezen moeten binnen een termijn van 30 dagen
uitgebracht worden. Voor de adviesaanvragen bedoeld in artikel 9, §1,
2° en 4°, van de wet kan de Wetenschappelijke Klimaatraad een
bijkomende termijn van 30 dagen vragen.

§2. Alle adviezen en rapporten van de Wetenschappelijke Klimaat-
raad worden binnen 30 dagen na hun verzending aan de regering in het
Nederlands en het Frans op het internet gepubliceerd.

Art. 8. §1. De leden van de Wetenschappelijke Klimaatraad kunnen
te allen tijde ontslag nemen door een e-mail met ontvangstbevestiging
te sturen naar de minister bevoegd voor Klimaat en de Dienst
Klimaatverandering, met inachtneming van een opzegtermijn van een
maand.

61943BELGISCH STAATSBLAD — 10.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
0-
05

-2
02
4



§2. Het Secretariaat kan, op verzoek van de Wetenschappelijke
Klimaatraad, de minister bevoegd voor klimaat verzoeken een lid uit
zijn functie te ontheffen, nadat het lid is gehoord, in geval van
ongeschiktheid om de taken van een deskundige uit te voeren of in
geval van schending van dit besluit. De minister bevoegd voor klimaat
beslist na het betrokken lid te hebben gehoord.

§3. Het voorstel van de Wetenschappelijke Klimaatraad om één van
zijn leden te ontslaan, dat voor advies aan de minister bevoegd voor
klimaat wordt voorgelegd, kan slechts worden aangenomen met een
meerderheid van twee derden van de aanwezige leden.

Het voorstel van de Wetenschappelijke Klimaatraad moet gemoti-
veerd zijn en mag slechts gebaseerd zijn op één van de volgende
ontslaggronden:

1° ongeschiktheid of onbekwaamheid om het ambt van deskundige
uit te oefenen;

2° uitoefening van een activiteit die onverenigbaar is met het
mandaat;

3° schending van de plicht tot onafhankelijkheid;

4° het niet melden van een feitelijk of potentieel belangenconflict;

5° schending van de geheimhoudingsplicht.

Een lid van de Wetenschappelijke Klimaatraad kan niet worden
ontslagen om redenen die verband houden met de inhoud van de
adviezen die hij of zij uitbrengt tijdens de vergaderingen van de
Wetenschappelijke Klimaatraad of in verband met de adviezen en
verslagen die door de Wetenschappelijke Klimaatraad worden uitge-
bracht.

Art. 9. §1. Elk lid van de Wetenschappelijke Klimaatraad ontvangt
een aanwezigheidsvergoeding van 150 euro per vergadering in persoon
of op afstand, met een maximum van 2.250 euro per jaar. Deze
vergoeding dekt zowel het voorbereidende werk als de deelname aan
de vergadering.

De voorzitter en de ondervoorzitter van de Wetenschappelijke
Klimaatraad ontvangen een vaste vergoeding van 300 euro per
vergadering in persoon of op afstand, met een maximum van 4.500 euro
per jaar.

Deze bedragen volgen de ontwikkelingen van de gezondheidsindex
zoals bedoeld in artikel 2 van het koninklijk besluit van 24 decem-
ber 1993 ter uitvoering van de wet van 6 januari 1989 tot vrijwaring van
‘s lands concurrentievermogen. De bedragen worden jaarlijks op 1
januari aangepast. De basisindex is de index die van toepassing is op
1 januari 2023.

De aanwezigheidsvergoedingen komen ten laste van het budget van
de FOD Volksgezondheid, Veiligheid van de Voedselketen en Leefmi-
lieu.

§2 Overeenkomstig de bepalingen van het Koninklijk Besluit van
18 januari 1965 houdende het algemeen reglement over de verplaat-
singskosten hebben de voorzitter, de ondervoorzitter en de leden recht
op de terugbetaling van de verplaatsingskosten die zij maken in het
kader van de uitoefening van hun functie.

§3 De Wetenschappelijke Klimaatraad stelt een jaarlijks activiteiten-
verslag op waarin met name de bezoldiging wordt vermeld die
overeenkomstig §1 aan elk van de leden is betaald, alsmede alle externe
personen die buiten de Wetenschappelijke Klimaatraad ontmoet en
geraadpleegd werden. Dit verslag bevat ook een overzicht van de
adviezen die zijn uitgebracht.

Art. 10. De minister bevoegd voor klimaat is belast met de uitvoe-
ring van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 18 april 2024.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Klimaat, Leefmilieu,
Duurzame Ontwikkeling en Green Deal,

Z. KHATTABI

61944 BELGISCH STAATSBLAD — 10.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
0-
05

-2
02
4


